
 

 

 

Anotace: 
 
Cílem této práce je seznámit čtenáře s průběhem a výsledky recentních reforem federalismu 
v Německu, Švýcarsku a Rakousku. Je zajímavé sledovat, že navzdory historické, geografické 
i kulturní blízkosti vykazují zmíněné federace při vzájemném porovnání výrazné rozdíly, a to 
jak ve způsobu institucionálního uspořádání, tak i v procesních otázkách při provádění 
samotných reforem. Součástí práce je rovněž úvaha nad tím, zda jsou poznatky z těchto 
procesů teoreticky aplikovatelné i na úrovni Evropské unie, protože navzdory obtížnému 
srovnání EU s federativním modelem uspořádání je možné vypozorovat mnoho shodných 
prvků fungování, ať už se jedná o výkon sdílených kompetencí nebo způsob přerozdělování 
finančních prostředků. Aby bylo možné se hlouběji ponořit do těchto úvah a s ohledem na 
nepříliš rozsáhlou česky psanou literaturu o federalismu a federacích, tvoří kromě 
historického kontextu součást práce rovněž širší teoretické pojednání. 
 


